

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA - tel.010/548.8561
luigimoreno.costa@regione.liguria.it

Referente: Dott. Enrico MANZONE - tel. 010/548 8554
enrico.manzone@regione.liguria.it

Genova, data del protocollo

Gara a procedura aperta ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., svolta attraverso la piattaforma telematica SINTEL, per l'aggiudicazione di un Accordo quadro ai sensi dell'art. 54 D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. avente ad oggetto l'affidamento in via d'urgenza, ex artt. 63 c. 2 lett. c) e 163 c. 7 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., della fornitura di materiale monouso di vestizione e protezione e di altri dispositivi urgenti per emergenza COVID-19 occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e II.R.C.C.S. della Regione Liguria. Lotti 10.

Gara n. 7737148

Avviso GUUE 2020/S 073-174124

ID SINTEL 123489047

RISPOSTE AI QUESITI AMMINISTRATIVI PERVENUTI A SEGUITO DELL'INDIZIONE DI GARA

Si precisa che in via del tutto eccezionale si fornisce risposta altresì ai quesiti pervenuti dopo la scadenza del termine ultimo di presentazione delle richieste di chiarimenti ritenendo di dover agevolare il più possibile, anche in considerazione delle strettissime tempistiche per la preparazione delle offerte da sottomettere ai fini della partecipazione alla gara, le occasioni di partecipazione degli Operatori economici interessati alla gara in oggetto.

Si precisa altresì che, per la necessità di maggiori approfondimenti istruttori, si rimanda la pubblicazione delle risposte gli ulteriori quesiti tecnici alla tarda mattinata odierna.

1) DOMANDA

Vista l'urgenza della procedura, chiediamo la possibilità di inserire nel specifico campo riservato alla ricevuta ANAC, una dichiarazione di successivo pagamento del contributo ANAC in caso di aggiudicazione dell'accordo quadro.

RISPOSTA

Si ritiene che la celerità dei tempi della procedura non sia tale da condizionare il preventivo positivo pagamento del contributo verso l'ANAC. Pertanto si conferma il Disciplinare di gara.

2) DOMANDA

Ho provato sul sito dell'anticorruzione a creare il PASSoe ma risulta che il sistema riporta il seguente errore:
"Il CIG indicato non esiste o non è stato ancora definito".

RISPOSTA

I CIG sono stati perfezionati.

3) DOMANDA

Vorremmo poter rispondere al bando di gara riguardante Italia-Genova: Abbigliamento di protezione contro agenti chimici o biologici numberéro: 2020/S 073-174124, purtroppo non siamo in grado di ottenere i documenti necessari.

Siamo andati sul sito www.ariaspa.it e non abbiamo trovato nulla.

"Comunicazione. I documenti di gara sono disponibili in accesso gratuito, illimitato e diretto al seguente indirizzo:

www.ariaspa.it. Ulteriori informazioni sono disponibili all'indirizzo sopra indicato. Le offerte o le richieste di partecipazione devono essere inviate all'indirizzo sopra indicato".

RISPOSTA

Al fine di rendere più agevole l'individuazione della documentazione di che trattasi si riporta di seguito l'URL per l'accesso diretto alla stessa:

<http://www.sintel.regione.lombardia.it/eprocdata/auctionDetail.xhtml?id=123489047>

4) DOMANDA

La presente per richiedere proroga della scadenza della gara di 5 giorni lavorativi.

RISPOSTA

La grave situazione di emergenza sanitaria in atto non concede spazio a qualsiasi forma di differimento o ritardo rispetto al calendario programmato come da atti di gara.

5) DOMANDA

Buongiorno con la presente per chiedervi:

- a) se nella offerta possiamo indicare che per l'acquisto ci sono dei minimi di ordine da rispettare;

RISPOSTA

- a) Il Capitolato Tecnico e prestazione non contempla modalità di consegna basate su minimi d'ordine. Peraltro si richiama il Disciplinare di gara il quale, all'art. 21, prevede come causa di esclusione dalla

gara, il fatto che l'offerta economica contenga "condizioni, precondizioni o richieste a cui l'offerta risulti subordinata".

6) DOMANDA

Opero in qualità di un rappresentante per un produttore di vestizione, protezione e dispositivi mediche certificati e volevo chiedervi gentilmente se potete inviarmi una copia della documentazione ed i relativi annessi per gara no. 7737148 in lingua inglese?

RISPOSTA

La richiesta non può essere accolta comportando un dispendio di tempi e risorse incompatibile con la natura e le tempistiche della gara in oggetto.

Ad ogni modo si ricorda che il documento "MODALITÀ TECNICHE DI UTILIZZO" allegato B.1 al Disciplinare di gara prevede all'art. 6.5 che:

*"La partecipazione alle procedure gestite attraverso la piattaforma Sintel è possibile anche per tutti i fornitori stranieri, sia che essi abbiano una sede operativa in Italia o meno. Il requisito è quello di munirsi di firma digitale italiana ai sensi del D.Lgs n. 177/2009, oppure di altra firma digitale avanzata, emessa in un paese membro della UE, purché conferma alla normativa vigente in materia di firme elettroniche avanzate, di cui alla Direttiva 1999/93/CE. La firma digitale dovrà inoltre essere conforme a quanto esplicitato nel paragrafo 7.1 – FIRMA DIGITALE del presente documento. **Il form di registrazione ai servizi e-procurement ARIA è disponibile in lingua inglese. Per approfondimenti circa le particolarità di questo tipo di registrazione, è possibile contattare il call center al numero +39-02.39.331.780 (assistenza in lingua italiana)**".*

7) DOMANDA

I am trying to enquire how I can participate in the tenders for supply for COVID. We have secured ready to go supply for a lot of the stuff you are requisitioning however I cannot figure out how we can bid directly.

RISPOSTA

Vedasi la risposta al quesito n. 3.

8) DOMANDA

Con riferimento alla comunicazione delle domande e delle risposte dei bandi di gara, ci troviamo di fronte ad un problema riguardante il servizio di autenticazione della vostra piattaforma.

Come indicato nell'allegato, non siamo in grado di inserire il nostro codice fiscale. Siamo un'azienda francese e vorremmo rispondere ad alcune gare d'appalto per combattere Covid-19.

RISPOSTA

Si riporta uno stralcio del documento "MODALITÀ TECNICHE DI UTILIZZO" allegato B.1 al Disciplinare di gara, art. 6.5:

*"La partecipazione alle procedure gestite attraverso la piattaforma Sintel è possibile anche per tutti i fornitori stranieri, sia che essi abbiano una sede operativa in Italia o meno. Il requisito è quello di munirsi di firma digitale italiana ai sensi del D.Lgs n. 177/2009, oppure di altra firma digitale avanzata, emessa in un paese membro della UE, purché conferma alla normativa vigente in materia di firme elettroniche avanzate, di cui alla Direttiva 1999/93/CE. La firma digitale dovrà inoltre essere conforme a quanto esplicitato nel paragrafo 7.1 – FIRMA DIGITALE del presente documento. **Il form di registrazione ai servizi e-procurement ARIA è disponibile in lingua inglese. Per approfondimenti circa le particolarità di questo tipo di registrazione, è possibile contattare il call center al numero +39-02.39.331.780 (assistenza in lingua italiana)**".*

9) DOMANDA

Stiamo effettuando la partecipazione tramite portale SINTEL ma riscontriamo i seguenti problemi nella sezione "Invia offerte multilotto"

1. risulta obbligatorio l'inserimento di documenti nella voce "rti-consorzi" nonostante partecipiamo come forma singola
2. non trovo la voce dove poter allegare la dichiarazione di offerta economica e il relativo file excel
3. non trovo la voce dove poter inserire la documentazione tecnica.

RISPOSTA

1. inserire una dichiarazione sostitutiva a norma del DPR n.445/2000 ss.mm.ii. (pur sempre firmata digitalmente) con indicazione della forma singola di partecipazione;
 2. tale campo sarà visibile solamente nella fase Invio offerta step 3 relativa a ciascuno specifico lotto di partecipazione come da Disciplinare di gara;
 3. veda la risposta al punto precedente.
-

10) DOMANDA

I am trying to bid being an international company for these tenders but I cannot figure out the registration process as it keeps showing me that I need to be an Italian national and have a company there. is there no way to bid as an international company?

RISPOSTA

Si vedano le risposte ai quesiti nn. 6 e 8.

11) DOMANDA

Siamo un'azienda tedesca di commercio all'ingrosso e vorremmo partecipare.
Esiste un portale in inglese o in tedesco?

RISPOSTA

Si vedano le risposte ai quesiti nn. 6 e 8.

12) DOMANDA

Si chiede la possibilità di offrire quantitativi parziali per ogni singolo lotto. Si fa presente che le principali Stazioni Appaltanti hanno indetto Procedure Negoziate di urgenza per l'affidamento di un Accordo Quadro in cui gli Operatori Economici potevano indicare le quantità disponibili e i tempi di consegna.

RISPOSTA

In alcun modo è stata indicata come condizione di partecipazione la necessaria offerta di quantitativi pari ai fabbisogni dichiarati e messi a gara. Tant'è che:

- a) nell'allegato Dichiarazione di offerta economica (Mod. M.2-excel) viene lasciato alla libera compilazione dell'Offerente il campo relativo alla quantità totale offerta;
 - b) la base d'asta è stata individuata e fissata nel prezzo unitario del singolo dispositivo e non nell'importo complessivo (prodotto del prezzo unitario per il fabbisogno totale).
-

13) DOMANDA

Si chiede se è possibile presentare al lotto 10 due tute aventi codici diversi ma con le stesse caratteristiche tecniche richieste dal capitolato di gara. In caso affermativo si chiede se è sufficiente presentare una doppia dichiarazione di offerta economica (Modello M2).

RISPOSTA

Per ogni singolo lotto può essere presentato un solo tipo di prodotto così come identificato per nome e codice (fatta salva la possibile diversità di nomi e codici fra il prodotto del distributore e quello del produttore/fabbricante).

14) DOMANDA

Avrei bisogno di chiarimenti su due aspetti, onde valutare la partecipazione a diversi lotti con la mia società.

1. Il primo aspetto e il più importante riguarda le modalità di pagamento. Ho diversi fornitori con prodotti di qualità in particolare per mascherine (tutte le tipologie richieste) e a ottime condizioni

economiche. La modalità di pagamento da voi specificata in gara non è però accettata dai venditori, che richiedono tassativamente un anticipo sul prodotto, o in alternativa lettera di credito per singola fornitura o per l'intero lotto (può anche essere suddivisa in base alle necessità di consegna). Purtroppo per via di alcune brutte esperienze nessuno oggi consegna il materiale per essere pagato a posteriori.

RISPOSTA

Non è in alcun modo accoglibile la richiesta di anticipazioni sul prezzo o presentazione di lettere di credito tanto più ove si consideri che lo stesso Disciplinare di gara posticipa la fase di effettiva verifica di idoneità delle caratteristiche previste dall'Allegato Prodotti e basi d'asta, da parte dell'Amministrazione contraente (o da altro Ente sanitario ligure), al momento in cui avvengono le consegne. Pertanto si confermano le modalità e condizioni di pagamento previste dal Capitolato Tecnico e prestazionale all'art. 6.2.2.

15) DOMANDA

Buongiorno, stiamo compilando un offerta per la gara n.7737148. Avremmo bisogno di alcuni chiarimenti se possibile.

nel modulo M1

- a pagina uno il codice attività richiesto a cosa si riferisce?

Nel senso, nostro codice ATECO, o REA? o codice SINTEL?

RISPOSTA

Si intende il codice secondo la classificazione ATECO.

IL DIRIGENTE RUP
AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO
(Dott. Luigi Moreno COSTA)